1-1

关于华灿光电股份有限公司

申请向特定对象发行股票的审核中心

意见落实函

的回复报告

保荐机构（主承销商）

（深圳市前海深港合作区南山街道桂湾五路 128 号

前海深港基金小镇 B7 栋 401）

1-2

关于华灿光电股份有限公司

申请向特定对象发行股票的审核中心意见落实函

的回复报告

深圳证券交易所：

贵所审核函[2020]020105 号《关于华灿光电股份有限公司申请向特定对象发

行股票的审核中心意见落实函》（以下简称“《落实函》”）收悉。在收悉《落实

函》后，华灿光电股份有限公司（以下简称“华灿光电”、“上市公司”、“公司”、

或“申请人”）会同华泰联合证券有限责任公司（以下简称“保荐机构”）、国浩律

师（上海）事务所（以下简称“律师”）、容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以

下简称“会计师”），就《落实函》中提出的问题，逐一进行落实。现将《落实函》

有关问题的落实情况汇报如下：

本落实函回复报告（以下简称“本回复”）所用释义与《华泰联合证券有限

责任公司关于华灿光电股份有限公司 2020 年向特定对象发行股票并在创业板上

市之尽职调查报告》（以下简称“《尽职调查报告》”）中的释义保持一致，所用

字体对应内容如下：

落实函所列问题 黑体、加粗

对问题的回复 宋体

中介机构核查意见 宋体、加粗

本回复若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，为四舍五入原因造成。

1-3

问题 1

2019 年末及 2020 年 3 月末，公司货币资金余额分别为 15.86 亿元、12.08

亿元；2017 年至 2019 年末，公司受限货币资金余额分别为 0.70 亿元、1.93 亿元

及 7.44 亿元，受限资金主要系日常经营开具银行承兑汇票和国内信用证保证金、

定期存单等形成。

请发行人补充说明：（1）结合资金使用需求增长情况、银行授信条件变化

情况等量化分析 2018 年末、2019 年末受限货币资金大幅增长的原因及合理性；

（2）最近一年及一期各类受限资金构成明细、形成原因、银行授信具体条款、

受限起止日期等，结合授信品种具体用途、实际支付时点、支付对象等进一步

说明发行人大量货币资金使用受限的合理性、与同行业或上下游公司相比是否

存在较大差异、资金是否存在直接或间接流向关联方的情形。

请保荐人、会计师和发行人律师核查并发表明确意见；同时，请说明针对

发行人是否存在大股东及关联方资金共管、银行账户归集、关联方资金占用情

形等实施的具体核查程序、核查范围及核查结论。

答复：

一、结合资金使用需求增长情况、银行授信条件变化情况等量化分析 2018

年末、2019 年末受限货币资金大幅增长的原因及合理性

2018 年末、2019 年末，公司受限资金分别为 19,273.17 万元及 74,365.66 万

元，较上年末分别增长 12,274.12 万元及 55,092.49 万元，增幅分别为 175.37%及

285.85%。受限资金大幅增长的主要原因包括以下方面：

（一）银行授信条件变化

就银行授信条件变化来看，受行业影响，公司 2018、2019 年经营业绩下滑，

银行短期借款授信额度缩减，相比不需要保证金的借款，银行更倾向于需存放保

证金的承兑汇票或信用证等授信业务（或者要求公司以定期存单换取贷款授信），

且保证金比例有所提高，导致公司受限资金增长较快。暨银行授信种类和保证金

比例的变化导致公司 2018、2019 年受限资金大幅增长。具体而言：

1-4

2018年四季度以来，受LED行业市场行情变化影响，竞争产能释放导致 LED

芯片供需失衡，LED 芯片及衬底片价格下降幅度较大，公司业绩有所下滑。2019

年以来，受全球经济发展持续低迷、中美贸易摩擦及 LED 行业周期性影响，LED

芯片市场整体需求增速放缓。这一环境下，2019 年全年银行短期借款授信额度

较 2018 年缩减了 43,433.08 万元，具体如下表所示：

序号 机构名称 缩减额度（万元） 缩减原因

1 中国民生银行股份有限公司张家港支行 5,000.00 公司经营亏损

2 中信银行股份有限公司张家港支行 7,000.00 公司经营亏损

3 兴业银行股份有限公司张家港支行 5,000.00 公司经营亏损

4 江苏银行股份有限公司张家港支行 3,000.00 公司经营亏损

5 浙商银行股份有限公司张家港支行 4,000.00 公司经营亏损

6 宁波银行股份有限公司张家港支行 7,007.00 公司经营亏损

7 招商银行股份有限公司金华义乌支行 5,000.00 公司经营亏损

8 上海浦东发展银行股份有限公司义乌分行 1,415.00 公司经营亏损

9
中国工商银行股份有限公司张家港开发区支

行
1,911.08 公司经营亏损

10 上海浦东发展银行股份有限公司张家港分行 3,000.00 公司经营亏损

11 上海浦东发展银行股份有限公司玉溪分行 1,100.00 公司经营亏损

 合计 43,433.08 -

在此背景下，为满足公司日常经营的资金需求，公司与银行更多地采用了存

入保证金或定期存单等方式取得银行授信额度，相应形成公司受限资金。2018

年末、2019 年末公司主要受限资金对应的融资合同金额及相应受限资金占比如

下表所示：

单位：万元

银行名称

2018 年末融

资合同金额

①

2018 年末

受限资金

②

2018 年受

限资金占

比（②/①）

2019 年末融

资合同金额

③

2019 年末

受限资金

④

2019年受

限资金占

比（④/

③）

变动

中国光大银行股

份有限公司武汉

汉街支行

0.00 0.00 0.00% 5,000.00 5,000.00 100.00% 新增受限

广发银行股份有

限公司金华义乌

分行

0.00 0.00 0.00% 31,700.00 22,000.00 69.40% 新增受限

1-5

银行名称

2018 年末融

资合同金额

①

2018 年末

受限资金

②

2018 年受

限资金占

比（②/①）

2019 年末融

资合同金额

③

2019 年末

受限资金

④

2019年受

限资金占

比（④/

③）

变动

中国民生银行股

份有限公司玉溪

支行

1,000.00 0.00 0.00% 958.38 287.51 30.00%
受限金额/

占比增加

广东华兴银行股

份有限公司江门

分行

9,000.00 0.00 0.00% 13,081.53 4,081.53 31.20%
受限金额/

占比增加

江苏银行股份有

限公司张家港支

行

3,000.00 0.00 0.00% 3,000.00 3,000.00 100.00%
受限金额/

占比增加

招商银行股份有

限公司金华义乌

支行

15,000.00 194.68 1.30% 10,000.00 506.80 5.07%
受限金额/

占比增加

上海浦东发展银

行股份有限公司

义乌分行

7,015.00 643.00 9.17% 6,785.00 3,194.42 47.02%
受限金额/

占比增加

中国工商银行股

份有限公司义乌

苏溪支行

49,878.00 0.00 0.00% 48,227.60 5,000.00 10.37%
受限金额/

占比增加

渤海银行股份有

限公司天津北辰

支行

9,000.00 0.00 0.00% 13,600.00 4,500.00 33.09%
受限金额/

占比增加

兴业银行股份有

限公司张家港支

行

5,800.00 800 13.79% 0.00 0.00 0.00% 缩减授信

江苏张家港农村

商业银行股份有

限公司苏州分行

10,000.00 10,000.00 100.00% 10,000.00 10,000.00 100.00% 无变化

华夏银行股份有

限公司张家港支

行

7,300.00 2,920.00 40.00% 29,300.00 9,450.00 32.25%
受限金额

增加

浙商银行股份有

限公司张家港支

行

5,000.00 1,000.00 20.00% 6,813.24 6,813.24 注 1
（票据池

业务）

上海浦东发展银

行股份有限公司

玉溪分行

6,120.54 3,120.54 50.98% 2,215.27 315.27 14.23% 缩减授信

合计 128,113.54 18,678.22 - 180,681.02 74,148.77 - 注 2

注 1：通过“票据池”业务质押库存票据开具银行承兑汇票业务模式下，质押的票据到

期日往往早于开具的银行承兑汇票到期日，质押票据到期托收后，资金自动转入保证金户，

1-6

形成受限货币资金。

注 2：统计显示，按照银行授信敞口=（融资合同金额-受限资金）模拟计算，2018 年通

过受限资金获得银行授信敞口约 10.94 亿元，2019 年约 10.65 亿，授信敞口并未增加，但受

限资金增长较大。

（二）资金使用需求情况

如前所述，一方面公司短期贷款授信额度下降，公司通过受限资金获得授信

敞口进行了一定的弥补，但总体短期授信额度并无增长；另一方面，就资金需求

来看，受行业影响，报告期内公司收入规模保持稳定，但盈利能力下降，公司维

护日常采购、研发、资产投入及偿还贷款均需要相应资金支持。具体而言：

公司自设立以来一直从事化合物光电半导体材料与光电器件的研发、生产和

销售业务，致力于成为半导体技术领域全球领先的企业。公司管理层根据董事会

确定的经营目标，制定公司发展战略，未来将继续做大 LED 主业并向化合物半

导体如 GaN 功率器件领域延伸，继续加强 Mini/Micro LED 研发力度，致力于全

球市场份额的进一步提升。围绕上述目标，公司 2018 年、2019 年的资金需求不

断增加：

（1）日常采购：2018 年、2019 年，公司日常采购货款支出分别为 155,559.68

万元、161,328.23 万元，较 2017 年的 118,541.45 万元有所增加；由于行业原因，

LED 下游公司对上游公司往往采用账期+承兑汇票的方式缓解自身资金压力，公

司对较为重要客户依据信用水平亦有一定的账期政策。公司虽可以在供应商端获

得一定信用期，但公司的芯片生产成本结构中，人工、电费、贵金属使用等即期

费用支出占比较高，付现成本与客户信用期错配导致对运营资金需求较大。

（2）研发支出：公司自成立起就高度重视技术研发，坚持独立自主知识产

权，经过多年的研发投入，积累了很多自主知识产权和可观数量的专利；在产品

升级和战略转型过程中，公司存在较大的资金需求，以继续加大 LED、化合物

半导体的研发投入，丰富产品种类，扩大市场份额，提高公司盈利能力。2018

年、2019 年，公司研发费用分别为 10,364.73 万元、13,795.96 万元，较 2017 年

的 8,716.06 万元有所增加。

（3）资产投入：2018 年、2019 年，公司购置固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金分别为 71,988.79 万元、23,727.95 万元，新增购置的资产进一

1-7

步提升公司资金需求。

（4）偿还借款：2018 年、2019 年，公司筹资活动现金流量净额分别流出

17,707.18 万元、36,724.72 万元，公司筹资活动现金持续流出导致公司经营资金

较为紧张。

综上所述，公司 2018 年、2019 年受行业影响经营业绩下滑，但日常经营、

研发、投资仍然需要存量及增量资金支持，偿还银行借款进一步加剧了资金的紧

张。同时银行出于自身风险收益及对公司的综合考量，对公司短期借款授信额度

有所收缩，更倾向于需存放保证金的承兑汇票或信用证等授信业务（或者要求公

司以定期存单换取贷款授信），且保证金比例有所提高。公司为满足前述资金需

求，需要获取相应信用期及授信额度，因此受限资金比例提升较大。

因此，2018 年末、2019 年末，发行人受限货币资金大幅增加，是经营业绩

下滑背景下维持自身业务的资金使用需求，与银行授信条件变化相适应的结果，

具备合理性。

二、最近一年及一期各类受限资金构成明细、形成原因、银行授信具体条

款、受限起止日期等，结合授信品种具体用途、实际支付时点、支付对象等进

一步说明发行人大量货币资金使用受限的合理性、与同行业或上下游公司相比

是否存在较大差异、资金是否存在直接或间接流向关联方的情形

（一）最近一年及一期各类受限资金构成明细、形成原因、银行授信具体

条款、受限起止日期等，结合授信品种具体用途、实际支付时点、支付对象等

进一步说明发行人大量货币资金使用受限的合理性

最近一年及一期，公司主要受限资金包括以下六类：

类别 1：用于信用证或承兑汇票保证金（保证金比例 20%-50%）。银行批复

的业务品种为敞口银行承兑汇票和敞口国内信用证，这两类业务需要企业自身存

入一定比例的保证金，在其对应的承兑票据或信用证款项到期偿付前，不得自由

转出。

1-8

类别 2：用于获取贷款或承兑汇票的定期存单（存单比例 10%-100%）。银行

为企业提供融资机会的同时，向企业提出授信附加条件，公司在部分合作银行办

理了定期存单或结构性存款业务，以取得银行的其它授信品种。该定期存单不能

随时用于支取，因此期末全额划分为受限的其他货币资金。

类别 3：用于获取信用证或承兑汇票保证金（保证金比例 100%）。在与部分

银行合作中，公司采取了存入 100%现金开立信用证或承兑汇票的业务形式，该

部分存入的现金在信用证或票据未到期前也归为受限的其他货币资金。

类别 4：用于票据池业务。银行票据池业务中，公司质押库存票据以开具银

行承兑汇票，质押的票据到期日往往早于开具的银行承兑汇票到期日，质押票据

到期托收后资金不能立即释放，自动转入保证金户，形成受限货币资金。

类别 5：用于企业定期存款。2018 年 11 月 2 日，公司发行了“华灿光电股

份有限公司 2018 年度第一期中期票据”，并已在中国银行间市场交易商协会注册。

注册总额度 12 亿元，当期发行金额为 4.5 亿元，债券期限 2 年。其中部分认购

中期票据的投资机构提出了附带存款的要求。

类别 6：账户前期留存利息。公司自有资金存入保证金账户办理相关业务后，

形成活期利息。

1、2019 年底主要受限资金明细情况

1-9

所属

公司

受限资

金分类
银行名称

受限资金金

额（万元）
形成原因 银行授信具体条款 受限起止日期

授信品种

具体用途
实际支付时点 支付对象

武 汉

华灿

类别 5

江苏张家港农

村商业银行股

份有限公司苏

州分行

10,000.00 定期存单 无 2018/10/22~2020/10/22 无 存单，无支付 无

类别 3

中国光大银行

股份有限公司

武汉汉街支行

5,000.00
国内证保证金

100%

票面 5,000 万，企业保证

金比例 100%
2019/01/18~2020/01/17 货款 2019/01/18 第三方供应商

苏 州

华灿

类别 1

华夏银行股份

有限公司张家

港支行

550.00
银行承兑保证金

50%

票面 1,100 万元，企业保

证金比例 50%
2019/7/30~2020/1/30 货款 2019/7/30

华灿光电（浙江）

有限公司

920.00
银行承兑保证金

40%

票面 2,300 万元，企业保

证金比例 40%
2019/6/5~2020/5/5 货款 2019/6/5

华灿光电（浙江）

有限公司

1,300.00
银行承兑保证金

40%

票面 3,250 万元，企业保

证金比例 40%
2019/1/3~2020/1/3 货款 2019/1/3

华灿光电股份有限

公司

1,400.00
银行承兑保证金

40%

票面 3,500 万元，企业保

证金比例 40%
2019/3/27~2020/3/27 货款 2019/3/27

华灿光电（浙江）

有限公司

1,560.00
银行承兑保证金

40%

票面 3,850 万元，企业保

证金比例 40%
2019/3/22~2020/3/21 货款 2019/3/22

华灿光电（浙江）

有限公司

1,720.00
银行承兑保证金

40%

票面 4,300 万元，企业保

证金比例 40%
2019/4/3~2020/4/3 货款 2019/4/3

华灿光电（浙江）

有限公司

2,000.00
银行承兑保证金

40%

票面 5,000 万元，企业保

证金比例 40%
2019/5/21~2020/5/21 货款 2019/5/21

华灿光电（浙江）

有限公司

类别 4

浙商银行股份

有限公司张家

港支行

6,813.24
票据池质押

100%

自有大额票据质押，开成

小额票据
分批开立 货款 分批支付

支付第三方供应

商、华灿光电（浙

江）有限公司

1-10

所属

公司

受限资

金分类
银行名称

受限资金金

额（万元）
形成原因 银行授信具体条款 受限起止日期

授信品种

具体用途
实际支付时点 支付对象

类别 3

广东华兴银行

股份有限公司

江门分行

861.47
银行承兑保证金

100%

票面 861.47 万，企业保证

金 100%
2019/1/28~2020/1/27 货款 2019/1/28

支付第三方供应

商、华灿光电股份

有限公司

类别 2

江苏银行股份

有限公司张家

港支行

3,000.00
定期存单质押

100%

票面 3,000 万，企业定期

存单比例 100%
2019/8/26~2020/2/23 货款 2019/8/26

华灿光电（浙江）

有限公司

浙 江

华灿

类别 2

中国工商银行

股份有限公司

义乌苏溪支行

5,000.00
存款产品质押

100%

票面 5,000 万，企业保证

金比例 100%
2019/2/20~2020/2/20 货款 2019/2/20

华灿光电（苏州）

有限公司

类别 3

广东华兴银行

股份有限公司

江门分行

3,220.06
银行承兑保证金

100%

票面 3,220.06 万，企业保

证金比例 100%
2019/1/29~2020/1/29 货款 2019/1/29 第三方供应商

类别 3

上海浦东发展

银行股份有限

公司义乌分行

2,225.00
银行承兑保证金

100%

票面 3,190 万，企业保证

金比例 100%

2019/7/11~2020/1/11 货款 2019/7/11
华灿光电（苏州）

有限公司

780.00
2019/7/30~2020/1/30 货款 2019/7/30

华灿光电（苏州）

有限公司 185.00

类别 6

上海浦东发展

银行股份有限

公司义乌分行

4.42
保证金账户前期

留存利息
无 无 无 无支付 无

类别 2
广发银行股份

有限公司金华

义乌分行

10,000.00
定期存单质押

50%

票面 2 亿，企业定期存单

质押比例 50%
2019/1/25~2020/1/23 货款 2019/1/25

华灿光电（苏州）

有限公司

类别 2 7,000.00
定期存单质押

104%

借款 6,700 万，企业存单

质押比例 104%
2019/12/26~2020/6/25 货款 2019/12/26

华灿光电（苏州）

有限公司

类别 2 5,000.00 定期存单质押 借款 5,000 万，企业存单 2019/12/23~2020/7/9 货款 2019/12/23 华灿光电（苏州）

1-11

所属

公司

受限资

金分类
银行名称

受限资金金

额（万元）
形成原因 银行授信具体条款 受限起止日期

授信品种

具体用途
实际支付时点 支付对象

100%  质押比例 100% 有限公司

类别 4 招商银行股份

有限公司金华

义乌支行

290.22
票据池质押

100%

自有大额票据质押作为

保证金开具国外证
分批开立 货款 分批支付 第三方国外供应商

类别 3 216.58
国外证保证金比

例 100%

国外证 216.58 万元，保证

金 216.58 万元
分批开立

进口设备

款
分批支付 第三方国外供应商

类别 3

渤海银行股份

有限公司天津

北辰支行

4,500.00
银行承兑保证金

97.8%

票面 4,600 万，企业保证

金比例 97.8%
2019/2/1~2020/1/31 货款 2019/2/1

华灿光电（苏州）

有限公司

云 南

蓝晶

类别 1

中国民生银行

股份有限公司

玉溪支行

287.51
银行承兑保证金

30%

票面 958.38 万，保证金

287.51 万，企业保证金比

例 30%

2019/1/4~2020/1/3 货款 2019/1/4 第三方供应商

类别 6

上海浦东发展

银行股份有限

公司玉溪分行

9.09
保证金账户前期

留存利息
无 无 无支付 无 无支付

类别 4 280.90
票据池质押

100%

自有大额票据质押作为

保证金开具小额票据
分批开立 货款 分批支付 第三方供应商

类别 3 25.28
国外证保证金比

例 100%

国外证开证金额 22.63 万

欧元，已兑付 19.40 万欧

元，剩余未兑付金额对应

保证金 25.28 万元人民币

2019/9/3~2020/9/3
进口设备

款
2020/11/4 第三方国外供应商

合计 74,148.77

2、2020 年 3 月底主要受限资金明细情况

1-12

所属

公司

受限资

金分类
银行名称

受限资金金

额（万元）
形成原因 银行授信具体条款 受限起止日期

授信品种具

体用途
实际支付时点 支付对象

武 汉

华灿
类别 5

江苏张家港农

村商业银行股

份有限公司苏

州分行

10,000.00 定期存单 无
2018/10/22~2020/10/

22
无 存单，无支付 无

苏 州

华灿

类别 3

华夏银行股份

有限公司张家

港支行

5,000.00
银行承兑保证金

100%

票面 5,000 万，企业保证金

比例 100%
2020/2/14~2021/2/14 货款 2020/2/14

华灿光电（浙江）

有限公司

类别 3 5,000.00
银行承兑保证金

100%

票面 5,000 万，企业保证金

比例 100%

2020/2/19~

2021/2/19
货款 2020/2/19

类别 1 2,000.00
银行承兑保证金

40%

票面 5,000 万，企业保证金

比例 40%
2019/5/21~2020/5/21 货款 2019/5/21

类别 3 5,000.00
银行承兑保证金

100%

票面 5,000 万，企业保证金

比例 100%
2020/3/30~2021/3/30 货款 2020/3/30

类别 1 1,760.00
银行承兑保证金

40%

票面 4,400 万，企业保证金

比例 40%
2020/3/2~2020/9/2 货款 2020/3/2

类别 3 5,000.00
国内证保证金

100%

票面 5,000 万，企业保证金

比例 100%
2020/3/23~2021/3/25 货款 2020/3/23

类别 1 1,720.00
银行承兑保证金

40%

票面 4,300 万元，企业保证

金比例 40%
2019/4/3~2020/4/3 货款 2019/4/3

类别 1 920.00
银行承兑保证金

40%

票面 2,300 万元，企业保证

金比例 40%
2019/6/5~2020/5/5 货款 2019/6/5

类别 4
浙商银行股份

有限公司张家

港支行

6,882.13 票据池质押100%
自有大额票据质押，开成

小额票据
分批开立 货款 分批支付

支付第三方供应

商、华灿光电（浙

江）有限公司

类别 6 0.54 保证金账户前期 无 无支付 无 无 无支付

1-13

所属

公司

受限资

金分类
银行名称

受限资金金

额（万元）
形成原因 银行授信具体条款 受限起止日期

授信品种具

体用途
实际支付时点 支付对象

留存利息

类别 3

中国银行股份

有限公司张家

港开发区支行

5,000.00
银行承兑保证金

100%

票面 5,000 万，企业保证金

比例 100%
2020/1/21~2021/1/21

货款

2020/1/21
华灿光电（浙江）

有限公司
5,000.00

银行承兑保证金

100%

票面 5,000 万，企业保证金

比例 100%
2020/2/28~2021/8/28 2020/2/28

浙 江

华灿

类别 3

中国银行股份

有限公司义乌

支行

5,000.00
银行承兑保证金

100%

票面 5,000 万，企业保证金

比例 100%
2020/2/10~2021/2/10

货款

2020/2/10
华灿光电（苏州）

有限公司
5,000.00

票面 5,000 万，企业保证金

比例 100%

2020/2/13~

2020/5/13
2020/2/13

类别 2

招商银行股份

有限公司金华

义乌支行

5,000.00

定期存单质押

100%

票面 5,000 万，企业定期存

单比例 100%

2020/1/7~

2020/7/7

货款

2020/1/7

华灿光电（苏州）

有限公司
2,000.00

票面 2,000 万，企业定期存

单比例 100%
2020/2/12~2020/5/12 2020/2/12

3,000.00
票面 3,000 万，企业定期存

单比例 100%
2020/2/19~2020/5/19 2020/2/19

类别 3 773.58
国外证保证金

100%

国外证业务，企业保证金

773.58 万元
分批开立 货款 分批支付 第三方国外供应商

类别 4 106.71 票据池质押100%
自有大额票据质押，开成

小额票据
分批开立 货款 分批支付 第三方供应商

类别 2 广发银行股份

有限公司金华

义乌分行

7,000.00
定期存单质押

104%

质押借款 6,700 万，企业保

证金比例 104%

2019/12/26~2020/6/2

5
货款 2019/12/26

华灿光电（苏州）

有限公司

类别 2 560.00
定期存单质押

10%

应付票据票面 5,560 万，企

业定期存单比例 10%
2020/1/3~2020/7/3 货款 2020/1/3

华灿光电（苏州）

有限公司

类别 3 广东华兴银行 1,000.00 银行承兑保证金 票面 1,000 万，企业保证金 2020/3/31~2020/9/30 货款 2020/3/31 华灿光电（苏州）

1-14

所属

公司

受限资

金分类
银行名称

受限资金金

额（万元）
形成原因 银行授信具体条款 受限起止日期

授信品种具

体用途
实际支付时点 支付对象

股份有限公司

江门分行

100% 比例 100% 有限公司

浙 江

华灿
类别 6

上海浦东发展

银行股份有限

公司义乌分行

5.81
保证金账户前期

留存利息
无 无支付 无 无 无支付

云 南

蓝晶

类别 4

上海浦东发展

银行股份有限

公司玉溪分行

1,108.34 票据池质押100%
自有大额票据质押，开成

小额票据
分批开立 货款 分批支付 第三方供应商

类别 3 25.25
国外证保证金

100%

国外证开证金额 22.63 万

欧元，已兑付 19.40 万欧

元，剩余未兑付金额对应

保证金 25.25 万元人民币

2019/9/3~2020/9/3 进口设备款 2020/11/4 第三方国外供应商

类别 4 中国民生银行

股份有限公司

玉溪支行

1,626.20 票据池质押100%
自有大额票据质押，开成

小额票据
分批开立 货款 分批支付 第三方供应商

类别 6 0.03
保证金账户前期

留存利息
无 无支付 无 无 无支付

合计 85,488.59

1-15

3、关于支付对象主要为集团内部公司的说明

受公司生产安排、效益管理及协议签署主体等因素的影响，华灿光电股份有

限公司（以下简称“武汉华灿”或“母公司”）、浙江华灿、苏州华灿及云南蓝晶

之间存在内部关联交易，主要包括以下几类：

（1）衬底片内部购销：云南蓝晶主要产成品为普通蓝宝石衬底，武汉母公

司向云南蓝晶统一采购通用型衬底片并进行图形化加工；另外部分芯片产品可以

直接使用普通蓝宝石衬底进行生产，苏州华灿及浙江华灿直接向云南蓝晶进行采

购。

（2）外延片内部购销：公司采用集团化管理模式，浙江华灿、苏州华灿生

产基地主要生产设备购入时间不同，新旧机台性能存在差异，为保证生产效益最

大化，公司会考虑不同机台产出外延片性能与芯片投产品种的匹配性进行资源调

配安排生产；

（3）芯片内部购销：公司主要的生产基地分布于浙江华灿、苏州华灿及母

公司（母公司 2017 年底起进行了产能转移），与客户建立合作关系时，客户认定

协议签署方为唯一交易对象，公司根据订单产品的型号及规格，查询各厂区的库

存状态，安排厂区进行生产；产品交付前，生产厂区所在的主体与协议签署主体

之间将产生购销交易；

（4）部分原材料内部购销：公司生产所使用的部分物料存在通用性，为降

低物料采购成本，同时降低库存金额、提高资本运营效率，会根据各地物料库存

情况进行物料调拨。

集团内部主要公司包括苏州华灿、浙江华灿、云南蓝晶及武汉华灿，各主要

公司位于不同地区、独立财务核算、独立缴税，且均存在日常开支需求，受 LED

行业回款特征和公司的运营方式影响，公司客户通常在月末以银行承兑汇票方式

结算货款，货币资金形式回款较少；加之 2018 年、2019 年公司较多采用保证金、

定期存单等方式获得银行授信，可支配货币资金进一步减少。因此公司对内部购

销交易实时结算，保证各子公司获取维持自身运营所需的货币资金，并与当地银

行保持业务合作关系。由于上述内部购销业务流转金额较大，因此银行授信产品

1-16

主要支付对象为集团内部公司。

公司同时将银行授信产品用于支付第三方款项，如基建款、设备款、原材料

款等，但公司原材料采购存在供应商多、按订单形式支付、多频低额的特点；同

时各子公司亦需要承担包括工资、水电费、备品备件等在内的必要支出，上述支

出以银行授信产品进行结算的便利性较差。因此，公司以银行授信产品直接支付

第三方占比相对较低。

（二）与同行业或上下游公司相比不存在较大差异

华灿光电的同行业可比上市公司主要包括三安光电、乾照光电、士兰微、聚

灿光电及澳洋顺昌。2017 年末、2018 年末及 2019 年末，上述公司的受限货币资

金金额及占比具体如下表所示：

1-17

项目 华灿光电 三安光电 聚灿光电 乾照光电 澳洋顺昌 士兰微

2019

年末

货币资金余额① 158,617.22 231,831.82 32,132.37 86,696.54 25,988.68 108,227.56

受限的货币资金② 74,365.66 71,589.31 24,448.99 21,359.73 11,828.39 5,370.84

受限货币资金/货币资金余额（②/①） 46.88% 30.88% 76.09% 24.64% 45.51% 4.96%

2018

年末

货币资金余额① 85,686.64 440,592.78 42,232.05 73,780.26 28,214.38 117,170.58

受限的货币资金② 19,273.17 29,894.59 30,626.61 36,016.83 14,364.56 6,124.47

受限货币资金/货币资金余额（②/①） 22.49% 6.79% 72.52% 48.82% 50.91% 5.23%

2017

年末

货币资金余额① 73,620.44 473,984.87 29,132.08 199,451.87 24,455.49 67,241.47

受限的货币资金② 6,999.05 5,781.80 9,265.59 12,916.70 7,733.27 9,001.67

受限货币资金/货币资金余额（②/①） 9.51% 1.22% 31.81% 6.48% 31.62% 13.39%

1-18

由上表可以看出，2017 年末、2018 年末、2019 年末，同行业可比上市公司

受限货币资金占货币资金余额的比例算术平均值分别为 16.90%、36.85%及

36.42%，华灿光电同期受限货币资金占货币资金余额的比例分别为 9.51%、22.49%

及 46.88%，处于合理水平。

就货币资金受限原因而言，同行业可比上市公司主要是因为结构性存款抵押

以开具银行承兑汇票、开具银行汇票及信用证保证金等，具体如下所示：

三安光电受限货币资金中，结构性存款抵押以开具银行承兑汇票、银行承兑

汇票保证金占比较高。三安光电三年受限货币资金的具体情况如下：

单位：万元

三安光电 受限货币资金用途
三安光电

受限货币资金金额

2019 年末

非公开发行认购保证金 35,012.93

结构性存款质押，开具银行承兑汇票 17,000.00

银行承兑汇票保证金 11,492.69

子公司结构性存款质押，开具银行承兑汇票 3,900.00

子公司预收款支付保证金 3,529.58

关税保付保证金 403.11

子公司保函保证金 250.00

黄金租赁账户保证金 1.00

合计 71,589.31

2018 年末

结构性存款质押，开具银行承兑汇票 20,000.00

银行承兑汇票保证金 5,051.72

预收款支付保证金 3,529.58

工程支付保证金 800.00

缴存保函保证金 250.00

关税保付保证金 200.00

工程项目支付保证金 62.30

黄金租赁账户保证金 1.00

合计 29,894.59

2017 年末

银行承兑汇票保证金 4,000.00

工程款支付保证金 1,781.80

合计 5,781.80

1-19

聚灿光电各期末受限货币资金占货币资金余额的比例分别为 31.81%、72.52%

及 76.09%，占比较高。根据相关公告，2017 年末受限原因为银行承兑汇票保证

金、保函保证金、信用证保证金存款；2018 年末及 2019 年末受限原因为承兑汇

票保证金及信用证、保函保证金。

乾照光电各期末受限货币资金占货币资金余额的比例分别为 6.48%、48.82%

及 24.64%。根据相关公告，2017 年受限货币资金主要为银行承兑汇票保证金、

信用证保证金等，2018 年、2019 年末受限货币资金主要为开具银行汇票及信用

证保证金。

澳洋顺昌各期末受限货币资金占货币资金余额的比例分别为 31.62%、50.91%

及 45.51%。2017 年末、2018 年末主要是用于结构性存款、质押用于开立信用证、

承兑汇票保证金、其他保证金；2019 年末主要是用于信用证、承兑汇票保证金、

其他保证金。澳洋顺昌主要从事 LED 芯片业务、锂电池及金属物流配送三大业

务，近三年 LED 芯片业务营收占总营收的比重分别为 27.40%、29.78%及 22.72%，

因此资金结构及 LED 业务方面的资金需求与其他公司存在一定差异。

士兰微各期末受限货币资金占货币资金余额的比例分别为 13.39%、5.23%及

4.96%。士兰微主要产品包括集成电路、分立器件产品及发光二极管产品，与其

他公司存在一定差异。根据相关公告，各期受限货币资金主要是因为开具银行承

兑汇票、信用证等业务提供保证。

综上所述，发行人受限资金主要为日常经营产生，包括开具银行承兑汇票和

国内信用证保证金、定期存单等。发行人大量货币资金受限，与同行业可比上市

公司不存在重大差异。

（三）资金不存在直接或间接流向关联方的情形

中介机构审阅了报告期内公司资金管理相关内部控制制度文件、控制测试相

关资料，以了解公司内部控制相关情况；审阅了公司报告期内财务报告、审计报

告、内部控制鉴证报告、关联交易相关文件及公告；审阅了受限资金相关的主要

承兑协议、质押协议等，核查是否存在导致与大股东、关联方资金共管、归集或

占用的条款约定；审阅了公司主要银行账户最近一年一期对账单及票据台账，核

1-20

查是否存在资金直接或间接流向关联方的情形。

经核查，报告期内，公司与货币资金相关的关键内部控制有效，相关协议未

约定导致与大股东、关联方资金共管、归集或占用的条款，资金不存在直接或间

接流向关联方的情形。

三、请说明针对发行人是否存在大股东及关联方资金共管、银行账户归集、

关联方资金占用情形等实施的具体核查程序、核查范围及核查结论

针对发行人是否存在大股东及关联方资金共管、银行账户归集、关联方资金

占用情形，中介机构执行了相关核查，具体如下：

（一）具体核查程序及范围

1、取得公司内部控制相关制度文件，对报告期与货币资金相关的关键内部

控制的设计和运作进行了了解和测试；

2、取得公司与银行签署的受限资金相关的主要票据协议与银行授信协议，

检查是否存在导致与大股东、关联方存在资金共管、归集或占用的条款约定；

3、对涉及受限资金的主要银行账户执行函证程序，核实是否与大股东及关

联方资金共管、银行账户归集的情况等；

4、取得并审阅公司银行开户清单、主要银行账户对账单，检查公司大额银

行流水情况，核查是否存在与关联方的异常资金流水；

5、取得公司持股 5%以上股东出具的承诺函，相关方承诺不存在与公司进行

资金共管、银行账户归集、及直接或间接占用上市公司资金的情况。

（二）核查结论

经核查，中介机构认为，报告期内，公司不存在大股东及关联方资金共管、

银行账户归集、关联方资金占用情形。

四、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为，公司 2018 年末、2019 年末受限货币资大幅增长具

备合理性；最近一年及一期货币资金使用受限具备合理性、与同行业或上下游

1-21

公司相比不存在较大差异、资金不存在直接或间接流向关联方的情形；不存在

大股东及关联方资金共管、银行账户归集、关联方资金占用情形。

五、会计师核查意见

经核查，申报会计师认为，公司 2018 年末、2019 年末受限货币资大幅增长

具备合理性；最近一年及一期货币资金使用受限具备合理性、与同行业或上下

游公司相比不存在较大差异、资金不存在直接或间接流向关联方的情形；不存

在大股东及关联方资金共管、银行账户归集、关联方资金占用情形。

六、律师核查意见

经核查，律师认为，发行人 2018 年末、2019 年末受限货币资金大幅增长主

要是发行人在经营业绩下滑背景下维持自身业务的资金使用需求，与银行授信

条件变化相适应的结果，具备合理性；发行人货币资金使用受限情况与同行业

或上下游公司相比不存在较大差异；根据会计师出具的内部控制鉴证报告，发

行人在所有重大方面保持了有效的内部控制。根据会计师出具的控股股东及其

他关联方占用资金情况审核报告/非经营性资金占用及其他关联资金往来情况专

项说明以及发行人和其 5%以上股东的书面确认，报告期内发行人资金不存在直

接或间接流向 5%以上大股东的情形，不存在与 5%以上大股东资金共管、银行

账户归集、关联方资金占用情形。2018 年末、2019 年末受限资金相关的主要票

据协议与银行授信协议亦未约定导致与大股东、关联方资金共管、归集或占用

的条款。

1-22

（本页无正文，为华灿光电股份有限公司《关于华灿光电股份有限公司 2020 年

向特定对象发行股票并在创业板上市审核中心意见落实函的回复》之签章页）

华灿光电股份有限公司

年    月    日

1-23

（本页无正文，为华泰联合证券有限责任公司《关于华灿光电股份有限公司 2020

年向特定对象发行股票并在创业板上市审核中心意见落实函的回复》之签章页）

保荐代表人：

华泰联合证券有限责任公司

年    月    日

张    畅  李金虎

1-24

保荐机构总经理声明

本人已认真阅读华灿光电股份有限公司本次审核中心意见落实函回复的全

部内容，了解回复涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本

公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，本回复不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

保荐机构总经理：

 马  骁

华泰联合证券有限责任公司

年    月    日

	问题1
	一、结合资金使用需求增长情况、银行授信条件变化情况等量化分析2018年末、2019年末受限货币资金大幅增长的原因及合理性
	（一）银行授信条件变化
	（二）资金使用需求情况

	二、最近一年及一期各类受限资金构成明细、形成原因、银行授信具体条款、受限起止日期等，结合授信品种具体用途、实际支付时点、支付对象等进一步说明发行人大量货币资金使用受限的合理性、与同行业或上下游公司相比是否存在较大差异、资金是否存在直接或间接流向关联方的情形
	（一）最近一年及一期各类受限资金构成明细、形成原因、银行授信具体条款、受限起止日期等，结合授信品种具体用途、实际支付时点、支付对象等进一步说明发行人大量货币资金使用受限的合理性
	1、2019年底主要受限资金明细情况
	2、2020年3月底主要受限资金明细情况
	3、关于支付对象主要为集团内部公司的说明

	（二）与同行业或上下游公司相比不存在较大差异
	（三）资金不存在直接或间接流向关联方的情形

	三、请说明针对发行人是否存在大股东及关联方资金共管、银行账户归集、关联方资金占用情形等实施的具体核查程序、核查范围及核查结论
	四、保荐机构核查意见
	五、会计师核查意见
	六、律师核查意见